
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1352 
del 06-12-2023 

 
 
 
 
 

Oggetto: RINNOVO DELLA CONCESSIONE SERVIZIO RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PERIODO 01/01/2024 - 30/06/2027 ALLA DITTA 
EURORISTORAZIONE SRL DI TORRI DI QUARTESOLO (VI) - CIG 
A01D77B4C9 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000"; 

 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile Area Servizi alla Persona anno 2022 - Dott.ssa Ornella Rizzi”; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 62 del 29.12.2022 ad oggetto "Proroga incarichi di posizione 
organizzativa ai responsabili d’area del Comune di Pescantina fino al 31 gennaio 2023"; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 27.01.2023 ad oggetto “Proroga incarichi di posizione 
organizzativa ai responsabili d’area del Comune di Pescantina fino al 31 dicembre 2023”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art.151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2023/2025 “; 
 

VISTA la determinazione n. 1401 del 18.12.2019 ad oggetto “Presa d’atto aggiudicazione definitiva 
della Centrale Unica di Committenza della concessione del servizio ristorazione scolastica dal 
07.01.2020 al 30.06.2023 (CIG padre 803888381B – CIG derivato 8142924974) – accertamenti e 
impegni di spesa” a favore della Ditta Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (VI) - C.F./P.I. 
01998810244; 
 
VISTO il contratto rep. n. 3931 del 02.10.2020 di concessione per la gestione del servizio di 
ristorazione scolastica periodo 07.01.2020/30.06.2023; 

VISTA la determinazione n. 331 del 07.04.2021 ad oggetto “Revisione del Piano 
Economico-Finanziario della concessione del servizio di ristorazione scolastica per maggior onere 
causa covid 19 periodo gennaio - giugno 2021 - impegni di spesa – definizione nuova scadenza 
contrattuale - CIG 8142924974”; 

CONSIDERATO che relativamente al suddetto contratto è stata ridefinita la scadenza al 31.12.2023 
anziché al 30.06.2023, causa sospensione del servizio di n. 4 mesi per pandemia Covid 19, come da 
determinazione n. 331/2021 sopra citata; 

PRESO ATTO pertanto che la concessione di che trattasi è in scadenza il 31.12.2023; 

RICHIAMATO l’art.12 comma 2 del R.D. 2440/1923 il quale prevede che i contratti passivi della 
pubblica amministrazione non possono avere una durata superiore a 9 anni; 

RICHIAMATO altresì il parere Comm. Spec. n.2187 del 27.02.1997 del Consiglio di Stato, che 
ritiene applicabile il limite del novennio anche all’ipotesi del rinnovo; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che così come stabilito dall’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 il Rup, al 
momento della “costruzione” della gara, nel costo complessivo del contratto ha considerato già 
eventuali opzioni di durata, di prosecuzione del contratto, in modo che gli operatori interessati 
potessero formulare la propria migliore offerta con la consapevolezza di eventuali prosecuzioni del 
contratto, secondo i canoni di trasparenza e imparzialità; 
 
VISTO ALTRESI’ l’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che il capitolato speciale di concessione relativo al contratto in corso, Art. 5 “durata 
della concessione” prevede espressamente “[…] E’ facoltà del Comune di procedere al rinnovo 
del contratto o alla sua ripetizione fino ad un massimo di n. 3 anni scolastici, dandone 
comunicazione al concessionario a mezzo di PEC (o lettera raccomandata A/R nel caso la PEC 
non andasse a buon fine), inoltrata almeno tre mesi prima della scadenza del contratto, purché 
al momento del suo esercizio tale facoltà risulti conforme alle norme vigenti. […]”; 
 
ACCERTATO che l’impresa concessionaria nel corso dell’esecuzione del contratto ha costantemente 
dimostrato alta capacità e professionalità determinando, nel corso del tempo, costanti miglioramenti 
qualitativi in ordine all’organizzazione e gestione del servizio, in particolare: 

 ha adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando, nel corso del rapporto, adeguata capacità 
organizzativa ed operativo/gestionale, anche per la tempestiva soluzione di situazioni 
contingenti e per soddisfare le richieste dell’Ente e della Commissione Mensa; 

 la qualità del servizio reso all’utenza e del relativo grado di soddisfacimento, dimostrate anche 
dall'assenza di reclami da parte della stessa; 

 non sono state riscontrate gravi criticità nell’espletamento del servizio; 
 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

CONSIDERATO che si è provveduto a negoziare con la ditta concessionaria del servizio le 
condizioni per il proseguimento del servizio per il periodo 01.01.2024-30.06.2027; 
 
VISTE a tale proposito: 

 le note di richiesta disponibilità al rinnovo del Comune di Pescantina prot. n. 8858 del 
03.04.2023 e successiva rettifica periodo rinnovo prot. n. 24212 del 26.09.2023; 

 il riscontro positivo pervenuto al prot. n. 9743 del 13.04.2023 della ditta Euroristorazione Srl 
di Torri di Quartesolo (VI)– agli atti dei Servizi Scolastici”;  

 
RILEVATO che la ditta in questione, con la predetta nota, si è quindi dichiarata disponibile al 
rinnovo del servizio, confermando i requisiti posseduti alla data di gara originaria; 

 
DATO ATTO che le modalità ed i termini tutti per l’espletamento del rinnovo del servizio sono quelli 
già stabiliti dal contratto principale; 

  
EVIDENZIATO che: 

 il prezzo/pasto risultante dall’aggiudicazione era pari ad € 4,11 oltre iva; 
 lo stesso è stato adeguato negli anni agli indici Istat calcolati sui prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati (FOI), fino ad arrivare attualmente ad € 4,39 oltre iva;  
 
VERIFICATO che il tale prezzo, ancorchè aggiornato negli anni agli indici Istat, risulta comunque 
favorevole rispetto al mercato; 
 
ACCERTATE quindi le ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la rinnovazione del 
contratto in parola per il periodo dal 01.01.2024 – 30.06.2027; 
 
VALUTATA la presente procedura come maggiormente rispondente all’esigenza di garantire un 
servizio qualitativamente non inferiore a quello in essere, oltre che pienamente rispondente e 
rispettosa dei principi di economicità, efficacia e non aggravamento dell’azione amministrativa, 
come previsto dall’art. 1 della L. 241/90;  
 
QUANTIFICATO in complessivi € 2.485.130,00 oltre iva il valore complessivo del rinnovo in 
questione; 

 
DATO ATTO che: 

 la ditta Euroristorazione srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/20216 e dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non 
risultano annotazioni sul casellario a suo carico (data ricerca 05.12.2023); 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 30.09.2023 
con scadenza 28.01.2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 

PRESO ATTO che il SIMOG (Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla 
procedura il codice identificativo (CIG DERIVATO) A01D77B4C9; 

RITENUTO di procedere al rinnovo della concessione servizio ristorazione scolastica dal 01.01.2024 
al 30.06.2027 alla ditta Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo (VI), alle medesime condizioni del 
contratto inziale, fatti salvi gli adeguamenti Istat sopra citati; 
 
ATTESO che il nuovo contratto verrà stipulato con mediante scrittura privata non autenticata; 
TUTTO CIO’ premesso e considerato, 

 
DETERMINA 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di rinnovare la concessione servizio ristorazione scolastica dal 01.01.2024 al 30.06.2027 alla 

ditta Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo (VI), per un importo di € 2.485.130,00 oltre iva, 
alle medesime condizioni del contratto in essere, in scadenza il 31.12.2023; 

 
3) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui 
le stesse vengono a scadenza: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2024 2025 2026 2027 
  

Importo € 48.000,00 € 48.000,00 € 48.000,00 € 48.000,00   
Cap./Art. 15704 Descrizione Contributo Miur quota mensa insegnanti 

SIOPE   CUP   PdC finanz. E. 2.01.01.01.002 

Debitore Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Causale Contributo ministeriale sui pasti agli insegnanti in vigilanza scolastica 

Vincolo 
comp. No 

Vincolo di 
cassa No 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le stesse sono 
esigibili:  

 
 

Eserc. Finanz. 2024 2025 2026 2027   

Importo € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00   

Cap./Art. 42009 Descrizione Spesa mensa insegnanti (parte e/15704) 
Miss./Progr. 04.07 PdC finanz. 04.07-1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo 
o Cod. IPA (per 
fatture) 

LLGTGI Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A01D77B4C9 CUP   
Creditore Ditta Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (VI) 
Causale Spese mensa insegnanti in vigilanza scolastica 

Modalità finan. Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

 

Eserc. Finanz. 2024 2025 2026 2027   



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

Importo € 22.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 13.000,00   

Cap./Art. 42008 Descrizione Spesa mense scuole infanzia (quota agevolazioni) 
Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 04.01-1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo 
o Cod. IPA (per 
fatture) 

LLGTGI Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A01D77B4C9 CUP   
Creditore Ditta Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (VI) 
Causale Spese mensa insegnanti in vigilanza scolastica 

Modalità finan. Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

 
 

Eserc. Finanz. 2024 2025 2026 2027   

Importo € 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 24.000,00   

Cap./Art. 47009 descrizione Spesa mense scuole primarie (quota agevolazioni) 

Miss./Progr. 04.07 PdC finanz. 04.07-1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo 
o Cod. IPA (per 
fatture) 

LLGTGI Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A01D77B4C9 CUP   
Creditore Ditta Euroristorazione Srl di Torri di Quartesolo (VI) 
Causale Spese mensa insegnanti in vigilanza scolastica 

Modalità finan. Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente    programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
6)   di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei     

prescritti requisiti autocertificati da parte della ditta Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo 
(VI); 
 

Scadenza pagamento Importo 
2024 112.000,00 
2025 112.000,00 
2026 112.000,00 
2027 67.000 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1352 del 06-12-2023 - COMUNE DI PESCANTINA 

7)   di dare mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica dei sopracitati requisiti di 
ordine generale; 

 
8)  di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona; 
 

9) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, la sig.ra Raffaella Zenorini, Istruttore 
presso i Servizi Scolastici del Comune di Pescantina, Direttore dell’Esecuzione del servizio di 
ristorazione scolastica periodo 01.01.2024 al 30.06.2027; 
  

10) i dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si provvederà 
a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, 

 
11)  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi    

degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
che, al termine dell'esecuzione del contratto in oggetto, venga pubblicato il "resoconto della 
gestione finanziaria” sul sito internet del Comune di Pescantina in “Amministrazione trasparente 
– Sezione Bandi di gara e contratti- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 
Allegati: DURC Euroristorazione 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


